
2ª COPA ETERNAL DE TRÊS TAMBORES 
 

• 1ª Etapa, GP PEPPY PROUD JBF, TT PERFECTONE KEVIN DAN – de 05 e 06/08/22  - CONCLUIDA 

• 2ª Etapa, GP EF HAPPY SHADY, TT TAKE OFF DOC – 18 e 19/11/22 
• 3ª Etapa e GP – 30/03 e 01/04/23 
• 4ª Etapa e GP – 10 e 11/06/23 
Obs:  alterações de data, por motivos de força maior, podem ocorrer. 

 
PONTOS GERAIS: 
• As categorias da Copa Eternal que disputam o Campeonato Final e também classificam para a Copa 

dos Campeões ABQM/2023 são: GP ABQM, Ab junior, Ab sênior, Prolight, Feminino, Amador 
Masculino, Amador, Amador Master, Master B, Jovem A, B e C. Os campeões e reservados campeões 
da Copa Eternal, por categoria, receberão fivela e troféu, respectivamente. Em caso de contratempo, 
a realização de três etapas permitirá definir o resultado final. Para a pontuação final da Copa, 
somaremos as melhores pontuações de 04 etapas. A tabela de pontos por etapa é a mesma da ABQM 
(10 a 1 ponto, do primeiro ao décimo colocado, respectivamente). Na classe aberta, os pontos valem 
para o CAVALO. Na classe amador e jovens, os pontos valem para o CONUNTO. 

• O melhor cavaleiro aberta, amador e jovem, disputam ainda a Copa dos Estados NBHA (regulamento 
n site na NBHA) e dai até o Mundial.  

 
• PRÊMIO “CT DO ANO”.  

O CT mais pontuado durante a Copa Eternal receberá, ao final da Copa, uma fivela personalizada e 
mais um vale churrasco para comemorar com todos os clientes do CT, no valor de R$1.000,00. 
Regras:  

1. ser CT (por CT entende-se centros de treinamento abertos para qualquer interessado em 
treinar um animal ou competidor).  

2. Pontuarão do primeiro ao quinto lugar todos os TREINADORES E AMADORES/JOVENS do CT 
nas seguintes categorias:  
Gp ABQM e Tirateima – 10 pontos o 1º lugar de cada D. 
         8 pontos o 2º lugar de cada D. 
         6 pontos o 3º lugar de cada D. 
Categorias Amadoras/jovens e Escolinhas – 1º lugar 10pts 
        2º lugar   8 pts 
         3º lugar   6 pts 
        4º lugar   4 pts 
                                5º lugar   2 pts 

 
• Aberta a todas as raças e animais sem registro e sem taxas de associação ou filiação a 

quem quer que seja. Não precisa estar em dia com ABQM ou qualquer outra 
associação para participar e correr qualquer categoria, seja oficializada ou não. 

 
• Animais sem registro não poderão correr cavalo iniciante e aberta júnior ou potro do futuro. Como não 

é possível saber a idade dos animais sem registro, estes só poderão correr na classe aberta GP ABQM 
e aberta sênior, seja qual idade tiverem, e categorias amadoras, feminino, jovem, escolinhas e TIRA 
TEIMA do Haras. 

 
• Seguirá as regras de competições da ABQM, com as seguintes ressalvas: 

_ ESCOLINHAS:  
Esta categoria visa introduzir NOVOS e INEXPERIENTES CAVALEIROS e não entra na classificação final 
da Copa Eternal. O TREINADOR é quem decide se seu aluno se encaixa ou não nessa categoria. A 
organização reserva-se o direito de não aceitar inscrições em casos de falta de discernimento. 
ALÉM DELAS, TODAS AS CATEGORIAS NÃO OFICIALIZADAS, qualquer caso controverso, tem a palavra 
final o COMITE ORGANIZADOR, autoridade máxima para tomada de decisão final. 



2ª ETAPA, GP EF HAPPY SHADY E TT TAKE OFF DOC 

 
• A 2ª Etapa será regida pelo SGP (www.sgpsistema.com) 

 
PROGRAMAÇÃO 

Entrada de animas a partir de segunda-feira. 14/11. 
A liberação da pista para treinos pode sofrer, excepcionalmente, alterações nessa etapa, a critério do responsável pelo manejo. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
PREMIAÇÃO E VALOR DAS INSCRIÇÕES 

 

Quinta feira Sexta-feira Sábado 
PISTA 

LIBERADA 
PARA TREINO 

DE 8 ÀS 
15:00HRS 

 
 
 

17:00 hrs: 
test horse 

 
 

PISTA LIBERADA PARA TREINO 
DE 8 ÀS 12:00HRS  

 
 

15:00 hrs: 
test horse 
AB SENIOR 
AB JUNIOR 

CAVALO INICIANTE 
PRO LIGHT 

 
 

18:00hrs: 
test horse 

GP EF HAPPY SHADY ((ABQM) 
 

MASTER B 
AMADOR 

 
DESAFIO JUVENIL  

(MENORES DE 13 ANOS) 
DESAFIO PRINCIPIANTE  
(- 15 PONTOS ABQM) 

 
 

09:30 hrs: 
test horse 

TT TAKE OFF DOC 
 

14:00hrs: 
test horse 

ABERTA CASTRADO 
JOVEM A 

FEMININO  
AMADOR MASCULINO 

JOVEM B 
JOVEM C 
MASTER  

 
DESAFIO JUVENIL  

(MENORES DE 13 ANOS) 
DESAFIO PRINCIPIANTE  
(- 15 PONTOS ABQM) 

 
 

Escolinhas: 
INFANTIL ATE 13 ANOS 

AMADOR A PARTIR DE 14 

CATEGORIAS PREMIAÇÃO VALOR INSCRIÇÃO 
Test Horse --- 60,00 (uma passada) 

100,00 (duas passadas) 
GP EF HAPPY SHADY (ABQM) 4.000,00 200,00 

Ab Junior, Ab Senior, Ab. castrado 70% RATEIO 200,00 
Amador Masculino, Feminino 2.200,00 180,00 

C. INICIANTE, PROLIGHT,  
Amador, Amador Master, Master b 

70% RATEIO 150,00 

JOVEM A, B e C 70% RATEIO 150,00 
Escolinhas INFANTIL E AMADOR 60% RATEIO  100,00 

TIRA TEIMA TAKE OFF DOC 8.200,00 280,00 (DUAS PASSADAS) 

DESAFIO JUVENIL E 
DESAFIO PRINCIPIANTE 

(MENOS DE 15 PTS NA ABQM) 

70% RATEIO DES. JUVENIL 
3.500,00 DES. PRINCIPIANTE 

220,00 (DUAS PASSADAS) 
150,00 (diária) 



DISTRIBUIÇÃO DA PREMIAÇÃO POR CATEGORIA: 
GP EF HAPPY SHADY (ABQM) - R$4.000,00 

CATEGORIAS  1D 2D 3D 4D 
GP EF HAPPY 

SHADY 
(ABQM) 

1º 
2º 
3º  

   1000,00 
   500,00 
   400,00 

400  
300 

300 
300 

300 
300 

 
• OFICIALIZADA PELA ABQM, CLASSIFICA PARA COPA DOS CAMPEOES 
• 4D EXCLUSIVO PARA AMADOR E JOVENS 

        
TIRATEIMA TAKE OFF DOC - R$8.200,00 

      Tempo de base: menor da categoria 
CATEGORIAS  1D 

3.600,00 
2D 

1.100,00 
3D 

500,00 
TT  

TAKE OFF DOC 
1º 
2º 
3º 

1.500,00 
1.100,00 

   1.000,00 

600,00 
500,00 

 

500,00 

      Tempo de base: menor amador/jovem 
CATEGORIAS  1D 

1.800,00 
2D 

900,00 
3D 

300,00 
TT  

TAKE OFF 
DOC 

1º 
2º 
3º 

700,00 
600,00 

     500,00 

500,00 
400,00 

 

300,00 

• peso livre. 
• o mesmo cavalo pode correr com cavaleiros diferentes (avisar na cabine em caso de troca). 
• Mesmo cavaleiro – menor tempo. Cavaleiros diferentes – os dois tempos entram. 
• Um mesmo conjunto recebe apenas um prêmio em dinheiro. 

 
 FEMININO E AM MASCULINO - R$2.200,00 

CATEGORIAS  1D 2D 3D 

FEMININO 
AMADOR 

MASC. 

1º 
2º 
3º 

700,00 
500,00 

     400,00 

200,00 
200,00 

 

200,00 
 

• OFICIALIZADA PELA ABQM, CLASSIFICA PARA COPA DOS CAMPEOES 
• TROFEUS PROS CAMPEOES DE CADA D 
• PESO FEMININO: 65 QUILOS, MASCULINO: 90 QUILOS 

RATEIO 
Nº inscritos 1d    2d  3d  

 1ºL 2ºL 3ºL 4ºL 1ºL 2ºL 1ºL 2ºL 
4 ou menos 100%        

5 a 9 65% 35%       
10 a 19 50% 30% 20%      
20 a 29 40% 30% 20% 10%     

30 acima 25% 20% 14% 10% 10% 8% 7% 6% 
• OFICIALIZADAS PELA ABQM E CLASSIFICAM PARA A COPA DOS CAMPEOES. 



DESAFIO PRINCIPIANTE - R$3.500,00 

CATEGORIA  1D 

DESAFIO 
PRINC.  

1º 
2º 
3º 
4º  
5º 
6º 
7º 
8º 
9º 
10
º   

700,00 + TROFEU 
        600,00 + TROFEU 
        500,00 + TROFEU 
        400,00 + TROFEU 
        300,00 + TROFEU 

200,00 + medalha 
200,00 + medalha 
200,00 + medalha 
200,00 + medalha 
200,00 + medalha 

•  ABERTA PARA CAVALEIROS DE QUALQUER IDADE, COM MENOS DE 15 PTS NA ABQM. 
• PODE-SE CORRER EM CAVALOS DE 3º, SEM PERDER A CONDICAO DE JOVEM AMADOR 

PERANTE A ABQM. 
• PESO LIVRE 
• MELHOR DE DUAS PASSADAS, SENDO UMA NA SEXTA E UMA NO SÁBADO. 
• ORDEM POR SORTEIO NA SEXTA. ORDEM DO MAIOR PRO MENOR TEMPO NO SÁBADO.  
• INSCRICOES FEITAS APENAS PARA SABADO CORREM PRIMEIRO. 
• ATE 20 COMPETIDORES, PREMIA-SE EM DINHEIRO ATE O QUINTO LUGAR. 

 
CRITÉRIO PARA ENTRAR NO DESAFIO PRINCIPIANTE: MENOS DE 15 PONTOS NA ABQM. 
CRITÉRIO PARA NÃO PODER CORRER MAIS NA 3ª COPA ETERNAL: FAZER 15 PTS NA ABQM OU 
15 PONTOS NO DESAFIO PRINCIPIANTE DO HARAS (ESTES PONTOS SERÃO CONTADOS PELO 
HARAS, JÁ QUE NÃO É UMA CATEGORIA OFICIALIZADA:  
1º LUGAR – 5 PONTOS  
2º LUGAR – 4 PONTOS  
3º LUGAR – 3 PONTOS  
4º - 2 PONTOS  
5º - 1 PONTO 

 
PREMIAÇÕES EXTRAS 

 
 

• FIVELAS Campeão aberta junior, amador master e jovem B 
 
 

• TROFÉUS      MELHOR MEDIA FEMININO (GP ABQM OU TT + FEMININO) 
       MELHOR MEDIA AM MASCULINO (GP ABQM OU TT + LIGHT) 
       MELHOR MEDIA JOVEM (GP ABQM OU TT + JOVEM A, B OU C) 

 
 

DESAFIO JUVENIL – TROFEUS DO 1º AO 5º 
 
 

Troféus pros primeiros lugares de todas as categorias e medalhas para 2ºe 3º 
Escolinhas troféus até o quinto lugar, medalhas pros demais. 



CONSIDERAÇÕES GERAIS: 
• Classifica para a COPA DOS CAMPEOES 2023 os associados da ABQM e adimplentes com ela. 
• Classifica para a COPA DOS ESTADOS NBHA, melhor amador, jovem e aberta. 

 
• SPLIT TIMING presente no evento. 

 
• Disponíveis 79 baias de alvenaria ao valor de R$190,00 e recintos ilimitados (currais de corda ou 

choque, montados pelos responsáveis, exceto para garanhões) ao valor de R$70,00.   
 

• Em caso de necessidade de pré montadas, R$210,00 cada.  Uma vez reservadas, não é possível 
cancelamento da reserva. 

 
• ANIMAIS PRESENTES NA 1ª ETAPA DA COPA ETERNAL PAGAM R$160,00 de baia. Desconto concedido 

depois. 
 

• As inscrições e reservas de baia e recintos abrem no quarta-feira, 09 de novembro de 2022, a partir 
das 10:00. Para inscrições realizadas até quarta-feira, 16/11/2022, valor das inscrições sem 
acréscimo. Após esse dia e horário, acréscimo de R$20,00, salvo TEST HORSE, DESAFIO JUVENIL, 
DESAFIO PRINCIPIANTE, ESCOLINHAS e TIRA TEIMA TAKE OFF DOC.  
 

• O cancelamento de reservas de baias de alvenaria e recintos deve ocorrer até quinta, dia 10 de 
novembro. Do contrário, é devido o valor das mesmas, independente da presença no evento. O 
pagamento das mesmas pode ser feito junto com as inscrições. 

 
• Inscrições feitas após o sorteio da categoria serão colocadas no fim de folha. 

 
• Inscrições feitas não poderão ser canceladas nem trocadas após a divulgação da lista de categorias 

no sgp. Apenas troca de cavaleiros serão permitidas após a divulgação das listas. 
 

• Os prêmios são pagos, salvo pedido em contrário, para o competidor. O Haras reserva-se ao direito 
de usar a premiação para pagamento de pendências de qualquer natureza (inscrições pregressas, 
bar, etc) tanto do competidor ou animal quanto do proprietário do animal ou usuário do sgp.  

 
 

• As premiações serão pagas via transferência ou PIX na semana seguinte ao evento. 
 
 

• Pagamento de baias, recintos e inscrições via transferência bancária ou PIX para: 
LUCIANA SILVA CAPDEVILLE 
CNPJ 40.508.297/0001-15 

SICOOB, 756, AG 3175, CONTA 17431-9 
PIX: 40.508.297/0001-15 

• Os comprovantes devem ser enviados via whapp para o número 31 999676149. 
 
 
• Obrigatório exames de AIE, Mormo e GTA.  
• Veterinário responsável: AMANDA SALES. Código do Evento divulgado em breve. 

 
 

• Mais informações, dúvidas e afins: Luciana 31 999676149 


